1

北京德恒律师事务所

关于江苏捷捷微电子股份有限公司

向不特定对象发行可转换公司债券

之

补充法律意见（一）

北京市西城区金融街 19 号富凯大厦 B 座 12 层

电话:010-52682888 传真:010-52682999 邮编:100033

北京德恒律师事务所            关于江苏捷捷微电子股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券之

补充法律意见（一）

2

北京德恒律师事务所

关于江苏捷捷微电子股份有限公司

向不特定对象发行可转换公司债券之

补充法律意见（一）

德恒 02F20200759-05 号

致：江苏捷捷微电子股份有限公司

北京德恒律师事务所作为江苏捷捷微电子股份有限公司申请向不特定对象

发行可转换公司债券事宜聘请的专项法律顾问，根据《公司法》《证券法》《发

行管理办法》等有关法律、法规和规范性文件的规定，本所于 2020 年 11 月 24

日出具了《北京德恒律师事务所关于江苏捷捷微电子股份有限公司向不特定对象

发行可转换公司债券之法律意见》（编号：02F20200759-01，以下简称“《法律

意见》”）及《北京德恒律师事务所关于江苏捷捷微电子股份有限公司向不特定

对象发行可转换公司债券之律师工作报告》（编号：02F20200759-02，以下简称

“《律师工作报告》”）。

根据深圳证券交易所上市审核中心出具的“审核函〔2020〕020353 号”《关

于江苏捷捷微电子股份有限公司申请向不特定对象发行可转换公司债券的审核

问询函》（以下简称“《问询函》”）的要求，本所现就《问询函》中发行人律

师需要说明的有关法律问题出具本补充法律意见。

本补充法律意见是对《法律意见》《律师工作报告》的更新和补充，并构成

《法律意见》《律师工作报告》不可分割的一部分，如在内容上存在不一致之处，

以本补充法律意见为准。除本补充法律意见中补充和更新的事项之外，《法律意

见》《律师工作报告》的内容仍然有效。本所在《法律意见》《律师工作报告》

中的声明事项亦适用于本补充法律意见。

北京德恒律师事务所            关于江苏捷捷微电子股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券之

补充法律意见（一）

3

除非上下文另有所指，在本补充法律意见中所使用的定义和术语均与《法律

意见》《律师工作报告》中使用的定义和术语具有相同的含义。

本所同意将本补充法律意见作为发行人申请本次发行所必备的法定文件，随

同其他申报材料一同上报，并愿意对本补充法律意见的真实性、准确性、完整性、

及时性承担相应的法律责任。

 本补充法律意见仅供发行人本次发行之目的使用，未经本所书面同意，不

得用作任何其他目的或用途。

本所及经办律师根据《证券法》《证券业务管理办法》和《证券业务执业规

则》等规定及本补充法律意见出具日以前已经发生或存在的事实和中国现行有效

的或者发行人的行为、有关事实发生或存在时适用的法律、行政法规、规章和规

范性文件，按照律师行业公认的业务标准，严格履行法定职责，遵循勤勉尽责和

诚实信用原则，对出具本补充法律意见有关的事实和文件资料进行了核查、验证，

现出具补充法律意见如下：

北京德恒律师事务所            关于江苏捷捷微电子股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券之

补充法律意见（一）

4

一、 《问询函》问题 3

发行人本次募投项目建设用地位于启东经济开发区，规划用地 150 亩，土地

证和环评手续尚在办理过程中。

请发行人披露本次募投项目用地和环评手续落实情况的最新进展，相关用

地计划、取得土地和环评手续的后续具体安排、进度，在募投项目用地落实、

环评手续办理方面是否存在不确定性，如是，请充分披露相关风险。

请保荐人和发行人律师核查并发表明确意见。

回复：

本所律师查阅了本次募投项目规划用地的红线图、本次募投项目的《建设项

目环境影响报告》以及相关文件、公司与江苏省启东经济开发区管理委员会签署

的《项目投资协议》、启东经济开发区管理委员会、启东市自然资源和规划局开

发区分局出具的说明，取得了发行人关于完成环评审批和取得土地证时间进度的

说明，经核查：

本次募投项目已取得启东市行政审批局于 2020 年 9 月 30 日颁发的《江苏省

投资项目备案证》（启行审备【2020】317 号），截至本补充法律意见出具之日，

募投项目的环境影响评价报告已递交环保部门审批，已取得募投项目用地红线

图，正在办理“规划条件意见书”、“宗地测绘”、“用地勘测界定”等手续。

发行人预计于 2021 年 2 月 28 日之前完成“用地招拍挂”的所有手续，进入“用

地竞拍”程序并于 2021 年 3 月 31 日之前取得土地的不动产权证，同时预计于

2021 年 2 月 10 日之前完成环评手续。

2020 年 11 月 5 日，启东经济开发区管理委员会出具了说明：“截至本说明

书出具之日，江苏捷捷微电子股份有限公司‘功率半导体车规级封测产业化项目’

已完成项目立项备案。目前，该项目正在进行‘工业用地招标拍卖挂牌预申请’

的流程。目前审批进度正常，预计获得土地指标无实质性障碍。该项目用地符合

土地政策及用地规划的要求，该项目完成‘工业用地招标拍卖预申请’流程后，

将进入土地挂牌出让程序，管委会将积极推动后续程序顺利推进。

北京德恒律师事务所            关于江苏捷捷微电子股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券之

补充法律意见（一）

5

本区土地储备及用地指标充足，符合该项目用地要求的地块较多。如当前地

块审批时间长，影响该项目开工建设的，本委将积极协调其他已获指标的地块作

为备用，备用地块选址已通过我委内部审批，确保该项目整体进度不受影响。”

2020 年 11 月 5 日，启东市自然资源和规划局开发区分局出具了说明：“江

苏捷捷微电子股份有限公司拟将‘功率半导体车规级封测产业化项目’的实施用

地确定为‘钱塘江路北侧、华石路西侧、海洪路东侧、世纪大道华乐光电南侧地

块’，该地块规划用地类型为工业用地，该项目符合产业政策、土地政策和城市

规划，具备建设条件。江苏捷捷微电子股份有限公司正在履行土地使用权受让程

序及取得不动产权证的相关程序，后续受让土地及取得土地的不动产权证不存在

实质性障碍。”

目前，公司的用地和环评手续正在有序办理过程中，如果当前地块审批时间

长，影响该项目开工建设的，公司可以在启东经济开发区管理委员会的协助下找

到合适地块保证募投项目顺利实施。因此，本次募投项目在用地落实、环评手续

办理方面不存在不确定性。

综上所述，本所律师认为，发行人本次募投用地和环评审批均在有序办理过

程中，预计获得土地指标无实质性障碍，且针对无法取得募投项目用地的情况已

安排替代措施，本次募投项目在用地落实、环评手续办理方面不存在不确定性。

二、 《问询函》问题 4

最近三年及一期发行人资产负债率为 10.33%、13.48%、8.48%和 10.79%，

本次可转债发行后累计公司债券余额占 2020 年 9 月末公司净资产额的 49.92%。

请发行人补充说明或披露：（1）结合自身经营情况、后续分红计划、融资

安排等，说明本次发行过程中及发行完成后，累计债券余额与净资产的比例是

否能够持续符合《注册办法》第十三条和《创业板上市公司证券发行上市审核

问答》第 21 问的要求，并进一步充分说明为符合上述规则规定公司拟采取的具

体可行的措施；（2）说明本次发行规模对公司资产负债结构的影响及合理性，

若本次发行的可转债持有人未在转股期选择转股，公司是否存在定期偿付的财

务压力，是否有足够的现金流来支付公司债券的本息，并充分披露相关风险。

北京德恒律师事务所            关于江苏捷捷微电子股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券之

补充法律意见（一）

6

请保荐人和发行人律师核查并发表明确意见。

回复：

本所律师查阅了发行人 2020 年 9 月 30 日的财务报表、《江苏捷捷微电子股

份有限公司 2020 年限制性股票激励计划》、同行业可比上市公司报告期的财务

数据、发行人最近三年的审计报告、现金分红相关决策文件等，取得了发行人关

于保证累计债券余额与净资产比例持续符合相关规定的承诺，经核查：

（一）结合自身经营情况、后续分红计划、融资安排等，说明本次发行过程

中及发行完成后，累计债券余额与净资产的比例是否能够持续符合《注册办法》

第十三条和《创业板上市公司证券发行上市审核问答》第 21 问的要求，并进一

步充分说明为符合上述规则规定公司拟采取的具体可行的措施

1. 本次发行过程中及发行完成后累计债券余额不超过最近一期末净资产的

50%

截至本补充法律意见出具之日，发行人累计债券余额为 0.00 万元，发行人

及其子公司不存在已获准未发行债券的情形。发行人本次拟向不特定对象发行可

转换公司债券，根据发行人于 2020 年 10 月 19 日召开第四届董事会第三次会议

决议，募集资金总额为 119,500.00 万元（含 119,500.00 万元）。本次发行完成后，

发行人合并范围内累计债券余额为 119,500.00 万元，占 2020 年 9 月末合并净资

产的 49.81%，占 2020 年 9 月末归属于母公司股东净资产 49.92%，未超过 50%。

由于公司盈利能力较强、业绩增长较快，未来的净利润会增加公司的净资产金额，

因此本次发行过程中及发行完成后，公司的累计债券余额占最近一期末净资产的

比例将低于占 2020 年 9 月末净资产的比例。

2. 公司自身经营情况良好，报告期内业绩增长较快

报告期内，发行人营业收入分别为 43,080.69 万元、53,747.09 万元、67,399.71

万元和 69,119.91 万元，营业利润分别为 16,563.17 万元、19,480.29 万元、22,156.92

万元和 22,856.57 万元，净利润分别为 14,414.91 万元、16,566.87 万元、18,963.44

万元和19,228.79万元，净资产分别为122,065.27万元、135,027.65万元、224,688.56

北京德恒律师事务所            关于江苏捷捷微电子股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券之

补充法律意见（一）

7

万元和 239,900.24 万元。报告期内，发行人营业收入、营业利润、净利润、净资

产逐年增长，净资产规模和业绩规模不断扩大，盈利状况良好。

根据《江苏捷捷微电子股份有限公司 2020 年限制性股票激励计划》的公司

业绩考核要求，发行人的 2021-2023年的营业收入和净利润需要达到一定的增长，

激励对象授予的限制性股票才可以解除限售。具体如下：

解除限售期安排 业绩考核指标

首次授予限制性股票的第一个解锁期

以 2019 年业绩为基准，2021 年公司实现的营业收入

较 2019 年增长不低于 50%；2021 年实现的净利润较

2019 年增长不低于 40%。

首次授予限制性股票的第二个解锁期和

预留限制性股票的第一个解锁期

以 2019 年业绩为基准，2022 年公司实现的营业收入

较 2019 年增长不低于 100%；2022 年公司实现的净

利润较 2019 年增长不低于 70%。

首次授予限制性股票的第三个解锁期和

预留限制性股票的第二个解锁期

以 2019 年业绩为基准，2023 年公司实现的营业收入

较 2019 年增长不低于 150%；2023 年公司实现的净

利润较 2019 年增长不低于 100%。

综上所述，报告期内发行人自身经营情况良好，报告期内业绩增长较快，净

资产金额不断增长。发行人加大自封装生产器件产品，通过高品质的器件产品销

售，与终端电器厂商直接对话，及时响应客户需求，并能够从客户利益出发，切

实解决客户在将器件用于电器生产中的技术难题，为发行人树立品牌形象和业绩

增长建立了良好的基础。

3. 公司将按照《公司章程》的相关规定制定后续分红计划

（1）按照《公司章程》规定比例进行现金分红后测算的累计债券余额与净

资产的比例

根据公司现行《公司章程》第二百四十七条，在外部经营环境和自身经营状

况未出现重大不利变化的情况下，且无重大投资计划或重大现金支出发生，公司

应当优先采取现金方式分配利润，每年以现金方式分配的利润不低于当年实现的

可分配利润的 20%。

将 2020 年 1-9 月净利润年化后估算，2020 年度的净利润为 25,638.39 万元，

按照 20%的现金分红比例计算，2020 年度现金分红金额预计为 5,127.68 万元。

北京德恒律师事务所            关于江苏捷捷微电子股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券之

补充法律意见（一）

8

不考虑其他因素，以截至 2020 年 9 月 30 日的净资产 239,900.24 万元为基础，假

设 2020 年第四季度净利润为 2020 年 1-9 月季度净利润平均水平 6,409.60 万元，

2021 年第一季度净利润与 2020 年第一季度保持一致，即 4,165.09 万元，则 2020

年第四季度和 2021 年第一季度的盈利会增加公司净资产金额，2020 年度利润分

配完成后公司的净资产金额预计为 245,347.25 万元，本次发行完成后公司合并范

围内累计债券余额占 2020 年度权益分派完成后公司合并净资产 245,347.25 万元

的比例为 48.71%，未超过 50%。

（2）按照最近三年现金分红平均比例进行现金分红后测算的累计债券余额

与净资产的比例

发行人最近三年现金分红情况如下表所示：

单位：万元

项目 2019年度 2018年度 2017年度

现金分红金额 6,104.99 5,391.77 4,730.07

归属于上市公司股东的净利润 18,968.60 16,566.87 14,414.91

当年现金分红占归属于上市公司股东的净利润的比例 32.18% 32.55% 32.81%

2017-2019 年当年现金分红占归属于上市公司股东的净利润的比例平均为

32.51%，按照 2017-2019 年平均现金分红比例测算，2020 年度现金分红金额预

计为 8,335.04 万元。不考虑其他因素，以截至 2020 年 9 月 30 日的净资产为基础，

假设 2020年第四季度净利润为 2020年 1-9月季度净利润平均水平 6,409.60万元，

2021 年第一季度净利润与 2020 年第一季度保持一致，即 4,165.09 万元，2020 年

第四季度和 2021 年第一季度（假设与 2020 年第一季度的盈利一致）的盈利会增

加公司净资产金额，2020 年度利润分配完成后公司的净资产金额预计为

242,139.89 万元，本次发行完成后公司合并范围内累计债券余额占 2020 年度权

益分派完成后公司合并净资产的比例为 49.35%，未超过 50%。

综上，发行人将严格按照《公司章程》的相关规定制定后续分红计划，发行

人的持续盈利能力为公司净资产的不断增长提供了坚定的基础，后续分红计划不

会造成本次发行过程中和发行完成后公司累计债券余额与净资产的比例不符合

相关规定。

北京德恒律师事务所            关于江苏捷捷微电子股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券之

补充法律意见（一）

9

4. 融资安排

截至本补充法律意见出具之日，发行人暂无其他向不特定对象发行公司债或

者企业债的融资安排。发行人在本次发行的可转换公司债券转股前，承诺不向不

特定对象发行公司债及企业债。在本次发行的可转换公司债券转股后，将根据未

转股的可转债余额并在综合考虑公司资产负债结构、偿债能力的基础上，审慎考

虑向不特定对象发行公司债及企业债的相关事宜，以保证公司累计债券余额与净

资产的比例符合《注册办法》第十三条和《创业板上市公司证券发行上市审核问

答》第 21 问的相关要求。

5. 公司为符合上述规则规定拟采取的具体可行的措施

根据《注册办法》第十三条和《创业板上市公司证券发行上市审核问答》第

21 问的相关要求，本次发行完成后，累计债券余额不超过最近一期末净资产的

50%。发行人向不特定对象发行的公司债及企业债计入累计债券余额。计入权益

类科目的债券产品（如永续债），向特定对象发行及在银行间市场发行的债券，

以及具有资本补充属性的次级债、二级资本债，不计入累计债券余额。累计债券

余额指合并口径的账面余额，净资产指合并口径净资产。

为保证公司累计债券余额占最近一期末净资产比例持续符合上述规定，发行

人作出如下承诺：

“本次发行后，公司合并范围内累计债券余额为 119,500.00 万元，占 2020

年 9 月末净资产的 49.92%，接近《注册办法》第十三条和《创业板上市公司证

券发行上市审核问答》第 21 问规定的 50%。公司目前暂无其他融资安排，为保

证公司累计债券余额占最近一期末净资产比例持续符合上述规定，公司在本次发

行的可转换公司债券转股前，承诺不向不特定对象发行公司债及企业债，在本次

发行的可转换公司债券转股后，将根据未转股的可转债余额并在综合考虑公司资

产负债结构、偿债能力的基础上，审慎考虑向不特定对象发行公司债及企业债的

相关事宜。”

北京德恒律师事务所            关于江苏捷捷微电子股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券之

补充法律意见（一）

10

（二）说明本次发行规模对公司资产负债结构的影响及合理性，若本次发行

的可转债持有人未在转股期选择转股，公司是否存在定期偿付的财务压力，是否

有足够的现金流来支付公司债券的本息

1. 本次发行规模对公司资产负债结构的影响及合理性

报告期各期末，公司的资产负债率水平均低于行业平均值。报告期各期末，

同行业上市公司及发行人资产负债率水平如下：

公司名称 2020 年 9 月 30 日 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

华润微 32.00% 36.70% 49.76% 54.13%

扬杰科技 27.82% 25.25% 27.82% 30.88%

华微电子 44.30% 45.96% 49.01% 48.34%

台基股份 24.63% 24.14% 14.73% 18.27%

士兰微 53.29% 52.45% 48.40% 49.21%

苏州固锝 13.43% 15.74% 14.92% 17.90%

新洁能 16.81% 29.24% 23.33% 23.71%

平均值 30.33% 32.78% 32.57% 34.63%

发行人 10.79% 8.48% 13.48% 10.33%

假设以 2020 年 9 月 30 日公司的财务数据进行测算，本次可转债发行完成前

后，假定其他财务数据不变，公司的资产负债率变动情况如下：

单位：万元

项目 2020 年 9 月 30 日 本次发行规模 转股前 本次转股后

资产总额 268,902.75

119,500.00

388,402.75 388,402.75

负债总额 29,002.51 148,502.51 29,002.51

资产负债率 10.79% 38.23% 7.47%

截至 2020 年 9 月 30 日，公司资产负债率为 10.79%，本次可转换公司债券

发行完成后、转股前，公司的总资产和负债将同时增加 119,500.00 万元，公司资

产负债率将由 10.79%增长至 38.23%。因此，本次可转债发行完成后，公司的资

产负债率将出现一定幅度的提升。

由于可转债兼具股权和债券两种性质，债券持有人可选择是否将其所持债券

进行转股，假设可转债持有人选择全部转股，那么全部转股完成后，公司的净资

北京德恒律师事务所            关于江苏捷捷微电子股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券之

补充法律意见（一）

11

产将逐步增加，资产负债率将进一步下降，由 10.79%下降至 7.47%，公司资产

负债率变化处于合理范围内。

2. 若本次发行的可转债持有人未在转股期选择转股，公司是否存在定期偿

付的财务压力，是否有足够的现金流来支付公司债券的本息

（1）公司盈利能力较强，最近三年平均可分配利润足以支付公司债券一年

的利息

2017 年度、2018 年度以及 2019 年度，公司归属于母公司所有者的净利润分

别为 14,414.91 万元、16,566.87 万元和 18,968.60 万元，最近三年平均可分配利

润为 16,650.13 万元。本次可转换债券拟募集资金 119,500 万元，参考近期债券

市场的发行利率水平并经合理估计，公司最近三年平均可分配利润足以支付公司

债券一年的利息。

（2）公司现有货币资金余额和经营活动产生的现金流量净额为本次可转债

的本次偿付提供保障

截至 2020 年 9 月 30 日，公司货币资金 126,139.69 万元；报告期内，公司经

营活动产生的现金流量净额分别为 12,298.72 万元、26,139.33 万元、19,939.99 万

元和 14,336.34 万元，将 2020 年 1-9 月经营活动产生的现金流量净额年化后，报

告期内年均经营活动产生的现金流量净额为 19,373.29 万元。公司充足的货币资

金和经营活动产生的现金流量净额能够保障公司有足够的现金流支付公司债券

本息。

（3）公司偿债能力较强

截至 2020 年 9 月 30 日，公司流动资产金额为 187,469.91 万元，占总资产比

例为 69.72%，公司流动比率为 7.11 倍、速动比率为 6.55 倍，具备较强的资产变

现能力和偿债能力。

综上所述，本所律师认为，发行人自身经营状况良好，后续分红计划将严格

按照《公司章程》的规定进行，暂无其他融资安排，本次发行过程中及发行完成

后，累计债券余额与净资产的比例能够持续符合《注册办法》第十三条和《创业

板上市公司证券发行上市审核问答》第 21 问的要求；发行人已做出可行的承诺，

北京德恒律师事务所            关于江苏捷捷微电子股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券之

补充法律意见（一）

12

保证累计债券余额与净资产的比例能够持续符合相关要求；本次发行可转债不会

形成不合理的资产负债结构，发行人具备较强的盈利能力和偿债能力，充足的货

币资金及经营活动产生的现金流量净额足以支付公司债券本息，发行人不存在定

期偿付的财务压力。

本法律意见正本一式三份，具有同等法律效力，经本所及经办律师签署后生

效。

（以下无正文，接本补充法律意见签署页）

北京德恒律师事务所            关于江苏捷捷微电子股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券之

补充法律意见（一）

13

（本页无正文，为《北京德恒律师事务所关于江苏捷捷微电子股份有限公司向不

特定对象发行可转换公司债券之补充法律意见（一）》之签署页）

北京德恒律师事务所

负责人：

王丽

经办律师：

官昌罗

经办律师：

王圆圆

年   月   日

	一、  《问询函》问题3
	二、 《问询函》问题4